
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

Decreto N. 1 del 31/01/2024

SETTORE IX

OGGETTO : Aggiornamento dei componenti  del Centro Operativo Comunale .di Protezione Civile 

IL SINDACO

• PREMESSO che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è la struttura di cui si avvale il Sindaco, in qualità di 
autorità di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione nell'ambito del territorio comunale, il quale segnala alle autorità competenti l'evolversi degli 
eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative, dei volontari ed informa la popolazione;

• RICHIAMATO il D. Lgs 02/01/2018, n° 1 - Codice delle Protezione Civile - con cui sono state riordinate le 
disposizioni legislative in materia di Protezione Civile.

• ATTESO che il Servizio Nazionale di Protezione Civile, definito di Pubblica utilità ai sensi del Dgls.1/2018, è 
il sistema che esercita la funzione di Protezione Civile, costituita dall’insieme delle competenze e delle attività 
svolte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal 
pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o di natura antropica.

• CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 2, comma 1, della medesima legge sono attività di protezione civile 
quelle volte alla previsione delle varie ipotesi di rischio, al soccorso delle popolazioni colpite ed ogni altra 
attività necessaria ed indifferibile diretta a superare l'emergenza connessa agli eventi calamitosi.

• DATO ATTO che dal combinato disposto dell'art. 107 del Decreto Legislativo n.° 112 del 31/03/1998, dall’art. 
12 del D. Lgs 01/2018, nonché dal D.P.C.M. del 25/02/2005 noto come "'Metodo Augustus" e dal D.P.C.M. 
03/12/2008 recante gli indirizzi operativi per la gestione delle emergenze, si evince che il Sindaco rappresenta 
l'autorità locale di Protezione Civile e come tale assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alla popolazione e provvede agli interventi necessari.

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 29.12.2023 è stato rideterminato l’assetto organizzativo 
dell’Ente;

 che con Decreto n. 12 del 29.12.2023 sono stati nominati i nuovi Responsabili di Settore dell’Ente;
 Visto il vigente Piano di Protezione Civile comunale vigente, ed in particolare al punto 3.1, dove  prevede che 

il Sindaco per l’espletamento delle proprie funzioni si avvale del Centro Operativo Comunale, suddiviso in:
1 Funzione  F1 - Coordinatore della Sala Operativa – Area Amministrativa
2 Funzione  F2 Coordinatore della Sala Operativa – Area Tecnica
3 Funzione  F3 Coordinatore della Sala Operativa – Area Sicurezza;
4 Funzione  F4 Coordinatore della Sala Operativa – Area Comunicazione Radio e Stampa;
5 Funzione  F5  Gruppo Comunale Volontari Protezione civile – Area Coordinamento volontari
6 Funzione F6 Coordinatore della sala operativa – Area Finanziaria

DECRETA
La nuova composizione del Centro Operativo Comunale C.O.C. così composto:

1 Funzione  F1 - Coordinatore della Sala Operativa – Area Amministrativa   - Dott. Giovanni Orlando - ;
2 Funzione  F2 Coordinatore della Sala Operativa – Area Tecnica– Ing. Antonio Di Criscio - ;
3 Funzione  F3 Coordinatore della Sala Operativa – Area Sicurezza; - Comandante Magg. Ludovico Di Maio - ;
4 Funzione  F4 Coordinatore della Sala Operativa – Area Comunicazione Radio e Stampa; – Dott. Aniello 

Mazzone  - .
5 Funzione  F5  Gruppo Comunale Volontari Protezione civile - Area Coordinamento volontari   Lgt . Gaetano 

Casolaro
6 Funzione F6n Coordinatore della sala operativa – Area Finanziaria Dott.ssa Aurora Biondi

Di individuare i seguenti compiti legati a ciascuna funzione



Codice 
Funzione

Descrizione Funzione Ufficio Referente

F1 Funzione Amministrativa - Segreteria e 
Protocollo;

Servizio 
Affari 
Generali 
Comune di 
Quarto

Dott. Giovanni Orlando

F2 Funzione Tecnica, Pianificazione, Valutazione e 
Censimento Danni;

• Compila/aggiorna ed invia i report evento in 
corso al Centro Intercomunale di Pc

• Provvede a censire eventuali danni a 
persone e cose

• Mantiene i contatti con le aziende erogatrici 
dei servizi essenziali

• Gestione ed aggiornamento cartografia di 
supporto alla gestione emergenza ed attività 
di supporto

Servizio 
Lavori 
Pubblici 
Comune di 
Quarto

Dott. Antonio Di Criscio

F3 Strutture Operative e Viabilità -
• La funzione ha il compito di coordinare 

tutte le strutture operative locali, con la 
finalità di regolamentare la circolazione in 
corso di evento, per ottimizzare l'afflusso 
dei mezzi di soccorso

• Garantisce il coordinamento delle pattuglie 
di Polizia Municipale sul territorio al fine di 
mantenere la libera circolazione delle vie di 
fuga, anche disponendo la rimozione 
temporanea di cantieri stradali

•  Predispone le squadre da inviare 
all'occorrenza per presidiare i cancelli 
individuati, in riferimento allo scenario in 
essere

• Individua, ove necessario ,una viabilità 
alternativa sicura in collaborazione con la 
funzione Tecnica

• Tiene i rapporti con le Forze dell'Ordine del 
territorio

Settore 
Polizia 
Municipale  
Comune di 
Quarto

Dott. Ludovico Di Maio

F4 Comunicazione
• Supporta il Sindaco nell'informazione alla 

popolazione
• Gestisce il sito web e le “app” meteo 

comunali
• Predispone tutto quanto necessario per 

garantire la continuità nelle comunicazioni
• Informa gli istituti scolastici e gli altri entri 

interessati, pubblici e/o privati, 
dell’eventuale emissione di ordinanza 
sindacale di chiusura degli istituti scolastici 
e di altri uffici e servizi pubblici, nonché, 
secondo le disposizioni vigenti in materia, 
dell’apertura del C.O.C.

• Coordina le azioni di verifica dell’efficienza 
della rete di telecomunicazione con 
eventuale predisposizione di una nuova rete 
di telecomunicazione, alternativa e non 
vulnerabile, al fine di garantire le 

Ufficio 
CED
Comune di 
Quarto

Dott. Aniello Mazzone



comunicazioni con la zona interessata 
dall’evento

F5 Organizzazione del Volontariato
• La funzione coordina e rende disponibili 

uomini, mezzi e materiali da impiegare 
operativamente e partecipa alle operazioni 
di monitoraggio, soccorso ed assistenza

Settore 
Polizia 
Municipale
Gruppo 
Volontari 
Protezione 
Civile

Lgt Gaetano Casolaro

F6 Risorse Finanziarie
• Individua le risorse necessarie per 

affrontare  le emergenze e informa il 
sindaco circa la  capacità economica 
dell’ente per reperire strumenti per 
superare le criticità

• Predispone gli atti di natura contabile   
(determine/affidamenti d’urgenza)  
necessari all’espletamento dei servizi 
essenziali secondo le risorse disponibili

Servizi 
Finanziari 
dell’ente

Dott.ssa Aurora Biondi

Di individuare quale sede della struttura temporanea,  di Coordinamento Locale, fino a nuova comunicazione,  presso 
gli uffici del Comando di Polizia Municipale, sito in Via Catuogno 1
Si trasmette il presente provvedimento all’ufficio messi per la notifica a ciascuno dei Componenti.
Si dà mandato al Responsabile del Settore I per la dovuta pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 
“Amministrazione Trasparente” e per la pubblicazione all’Albo Pretorio.
 

   

Sindaco
ANTONIO SABINO / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


